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 I denne fjortende udgave af det årlige Agricultural Outlook - og den fjerde, der er 

forberedt i fællesskab med FAO - gives der en vurdering af udsigterne for 

landbrugsmarkedet, der er baseret på prognoser helt frem til 2017 for produktion, forbrug, 

handel, lagre og priser på landbrugsråvarer fra hovedsageligt tempererede områder. Disse 

prognoser er baseret på specifikke formodninger i forbindelse med globale, 

makroøkonomiske forhold, befolkningsvækst, nationale landbrugs- og handelspolitikker, 

produktionsteknologier og vejrforhold. De viser, hvorledes disse markeder påvirkes af den 

økonomiske udvikling og regeringspolitikker og fremhæver nogle risici og usikkerheder, 

der kan få indflydelse på markedets resultater.  

 Rapporten omfatter 39 lande og 19 regioner, inklusive alle OECD-lande plus et antal 

ikke-OECD nøglelandbrugsproducenter så som Kina, Indien, Den Russiske Føderation, 

Brasilien og Argentina.  

 

VIDSTE DU DET?  Produktionen af BIOBRÆNDSEL-ETHANOL tredobledes fra 

2000-2007.  
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 Verdensreferencepriserne på næsten alle landbrugsråvarer, der er 

omfattet af denne rapport, er på eller over tidligere rekordniveauer 

i hvert fald i nominelle termer. Dette vil ikke vare ved, og priserne 

vil gradvist falde på grund af nogle af faktorernes kortvarige natur, 

der ligger til grund for de seneste stigninger. Men der er god grund 

til at tro, at der nu også er permanente faktorer, der underbygger 

priser, der vil arbejde på at holde dem begge på højere 

gennemsnitsniveauer end tidligere og reducere det langsigtede fald 

i realpriser. Hvad enten de er kortvarige eller permanente, skal 

passende politiske tiltag for landbrugsudvikling og håndtering af 

de sultne og fattiges behov tage begge disse karakteristikker i 

betragtning. 

 

 Den dramatiske prisstigning siden 2005/06 er delvis et resultat af 

ugunstige vejrforhold i store kornproducerende regioner i verden 

med afsmittende virkning på afgrøder og kvægproduktion, der 

konkurrerer om det samme land. I en sammenhæng med lave, 

globale lagre ville denne udvikling alene have udløst stærke 

prisreaktioner. Disse forhold er ikke nye. Det er sket tidligere, og 

priserne er faldet, når der igen hersker mere normale forhold, og 

udbudet bedres over tid. Outlook ser ingen grund til at tro, at dette 

ikke vil gentage sig i løbet af de næste få år. 

 

 Men så snart de er faldet fra deres nuværende højder, vil priserne 

forblive på højere gennemsnitniveauer på mellemlangt sigt, end vi 

har været vidne til i løbet af det seneste årti. Men de underliggende 

kræfter, der driver udbudet af landbrugsprodukter (i det store hele 

produktivitetsgevinster) vil til slut opveje kræfterne, der 

bestemmer stærkere efterspørgsel både efter fødevarer og 

foderstoffer samt efterspørgsel på arbejdsmarkedet især indenfor 

biobrændselsproduktion. Som konsekvens heraf vil priserne 

fortsætte med deres fald i realpriser, selv om det muligvis ikke vil 

blive helt så meget som tidligere. 

 

 På udbudssiden forventer Outlook fortsat, at udbyttevæksten 

indenfor afgrøder vil være vigtigere end nye områder, der er brugt 

til opdyrkning, i udbudsfastsættelsen af afgrøder. Langsomt 

stigende udbytte af mejeriprodukter og kvægproduktion støtter 

også stigningen af mælke- og kødproduktion. En nøgleformodning 

i Outlook er en vis styrkelse af den amerikanske dollar mod de 

fleste valutaer. I landene, der er påvirket af denne ændring, vil det 

styrke de hjemlige prisincitamenter til at øge produktionen. Disse 

faktorer samarbejder om at bibeholde væksten i den globale 

landbrugsproduktion, selv om noget af drivkraften nedsættes af 

udbudsreduceringseffekten fra høje oliepriser, der hæver 

produktionsomkostningerne.  

 

 På efterspørgselssiden driver skiftende kostvaner, urbanisering, 

økonomisk vækst og en voksende befolkning efterspørgslen efter 

fødevarer og foderstoffer i udviklingslande. Globalt og i absolutte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 1.1.  

Verdensråvarepriser på 

højere gennemsnitsniveauer 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oecd.org/dataoecd/2/6/40701889.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/2/6/40701889.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/2/6/40701889.pdf
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tal forbliver fødevarer og foderstoffer den største kilde til vækst i 

efterspørgsel i landbruget. Men stablet her ovenpå finder vi nu den 

hurtigt voksende efterspørgsel efter foderstoffer, der skal give 

næring til en voksende bioenergisektor. Selv om efterspørgslen 

efter biobrændsel er mindre end stigningen i fødevare- og 

foderstofforbruget, er det den største kilde i årtier til ny 

efterspørgsel og en stærk faktor, der underbygger skiftet opad 

indenfor landbrugsråvarepriser.  

 

 Som et resultat af disse dynamikker indenfor udbud og 

efterspørgsel peger Outlook i retning mod, at råvarepriser – i 

nominelle termer – på mellemlangt sigt i gennemsnit vil ligge 

betydeligt over de niveauer, der har været fremherskende i de 

seneste ti år. Når gennemsnittet for 2008 til 2017 sammenlignes 

med det fra 1998 til 2007, er okse- og svinekødspriserne omkring 

20% højere, råsukker og hvidt sukker er omkring 30%, hvede, 

majs og skummetmælkspulver 40 til 60%, smør og olieholdige frø 

mere end 60% og vegetabilske olier over 80%. Men fra dette 

højere niveau vil priserne fortsætte deres fald i realpriser om end i 

et svagere tempo. 

 

 Herudover vil nogle priser også være mere flygtige end tidligere: 

det forventes ikke, at varelagrene bliver fyldt betydeligt op i løbet 

af Outlook. Efterspørgslen bliver mindre sensitiv overfor 

prisændringer på gårdniveau, da råvareandelen i den endelige 

fødevareregning falder, og da efterspørgslen på arbejdsmarkedet 

vokser, vejrforholdene og forsyningen af landbrugsprodukter 

varieres måske mere i takt med klimaændringer, og spekulative 

ikke-kommercielle investeringsfonde kommer ind på eller går ud 

af markederne med landbrugs-futures, som profitmulighederne 

dikterer. 

 

 I denne generelle sammenhæng vil det globale landbrugs 

epicentrum flytte sig yderligere fra OECD og hen imod 

udviklingslande. Både forbrug og produktion af alle produkter 

vokser hurtigt i udviklingslande bortset fra hvede. Senest i 2017 

forventes disse lande at ville dominere produktion og forbrug af de 

fleste råvarer undtagen foderkorn, ost og skummetmælkspulver. 

 

 Der sker også tilsvarende ændringer i de globale handelsmønstre. 

Importen vokser mest i udviklingslande, og en stigende del af 

denne vækst fastholdes af større eksport fra andre fremspirende 

lande og udviklingslande. Eksportvæksten i udviklingslande er 

større - nogle gange næsten for alle produkter. Men hvor OECD-

landes andel i verdenseksporten falder, fortsætter disse lande med 

at dominere eksporthandelen med hvede, foderkorn, svinekød og 

alle mejeriprodukter. 

 

 Høje priser er godt for nogle og dårligt for andre. De er en fordel 

for mange kommercielle producenter i både industrilande og 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 1.2. Generel stærk vækst 

i verdenshandel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 1.3. Vækst i 

verdenseksport domineret af 

udviklingslande 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oecd.org/dataoecd/2/5/40701916.pdf
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http://www.oecd.org/dataoecd/2/4/40701934.pdf
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udviklingslande. Men mange landmænd i udviklingslande har 

ingen forbindelse med markeder og drager kun lille fordel eller 

slet ingen fordel af de aktuelt høje priser. Men de fattige vil lide 

mest, og især fattige i byer i udviklingslande med 

nettofødevareimport. I mange lande med lave indkomster udgør 

fødevareudgifterne gennemsnitligt 50% af indkomsten, og de 

højere priser indeholdt i dette Outlook vil skubbe flere mennesker 

ud i underernæring. 

 

 For de mindst udviklede landes vedkommende, især 

fødevareunderskudsgruppen, viser prognoserne derfor i høj grad 

sårbarhed og usikre fødevareforsyninger i en epoke med høje 

råvarepriser og stor prisomskiftelighed. Dette understreger 

vigtigheden af at forbedre den hjemlige udbudskapacitet ved at 

investere i uddannelse, træning og rådgivningstjenester, research 

og udvikling samt fysisk infrastruktur. Samtidig med disse 

langsigtede midler er det vigtigt, at handelen med råvarer på kort 

sigt fungerer effektivt, så man kan smidiggøre fordelingen af 

tilgængelige råvareleverancer. 

 

 Dette Outlook antager uændrede landbrugs- og handelspolitikker. 

Men den faktiske udvikling i landbrugsråvarepriser og 

fødevarepriser afhænger i høj grad af fremtidige politiske 

udviklinger. Øget humanitær hjælp er påkrævet, for at man kan 

reducere den negative indvirkning, som høje priser har på de 

meget fattige, og dette kunne gøres uden nogen som helst større 

påvirkning af markederne. 

 

 Men sådanne effekter ville være et resultat af 

handelsrestriktionspolitikker så som eksportafgifter og 

handelsforbud. Disse kunne på kort sigt give nogle begunstigelser 

til hjemlige forbrugere men ville pålægge en byrde på hjemlige 

producenter og begrænse deres udbudsreaktion samt bidrage til 

usikkerhed på det globale råvaremarked. På lignende vis vil 

foranstaltninger til beskyttelse af hjemlige producenter af 

landbrugsråvarer gennem grænseforanstaltninger pålægge de 

hjemlige forbrugere en byrde. Det ville også begrænse 

vækstmuligheder for producenter i udlandet, og begrænse den 

meget tiltrængte vækst i det globale landbrugsudbud. 

 

 Politisk støtte samt olieprisudvikling vil påvirke udviklingen 

væsentligt i den fremtidige efterspørgsel efter 

landbrugsfoderstoffer til biobrændsel. Ændringer indenfor det ene 

eller det andet eller nye teknologiske udviklinger ville også have 

en stærk indvirkning på kalkulerede verdenspriser på 

landbrugsråvarer og på tilgængeligheden i brugen af fødevare- og 

foderstofforbruget. 

 

 Sluttelig står landbrugsudbudet i det lange løb over for øget 

usikkerhed og begrænsninger af hvor meget nyt land, der kan 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 2.1. 
Fødevareråvarepriser, 1971–

2007 med prognoser til 2017, 

USD pr. ton 

Bemærk: Realpriser deflateret af 

USA BNP deflator 2007 = 1. 
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opdyrkes. Offentlige og private investeringer i innovation og øget 

landbrugsproduktivitet, især i udviklingslande, ville forbedre 

udbudsmulighederne væsentligt, idet de ville hjælpe med til at 

udvide produktionsgrundlaget og reducere faren for 

tilbagevendende råvareprisstigninger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Man kan få adgang til hele publikationen på www.agri-outlook.org 

 

Dette sammendrag indeholder StatLinks, der er en service, som leverer 
ExcelTM filer fra den udskrevne side! 
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